Dig. 12, 5, 8

Paulus libro tertio quaestionum

Si ob turpem causam promiseris Titio, quamvis si petat, exceptione doli mali vel in factum summovere eum possis, tamen si solveris, non posse te repetere, quoniam sublata proxima causa stipulationis, quae propter exceptionem inanis esset, pristina causa, id est turpitude, superesset: porro autem si et dantis et accipientis turpis causa sit, possessorem potiore esse et ideo repetitionem cessare, tametsi ex stipulatione solutum est.

Paulus ve 3. knize Otázek

Pokud jsi slíbil Titiovi z oboustranně nemravného důvodu, pak i když ho můžeš v případě, že vymáhá, odrazit námitkou podvodu, nebo námitkou založenou na popsání skutkového stavu, pak jestliže zaplatíš, vymáhat od něho nemůžeš, neboť když bylo zrušeno bezprostřední plnění stipulace, nebo bylo neúčinné kvůli námitce, původní důvod zůstal, tedy nemravnost; ostatně pokud se nemravný důvod vztahuje jak na poskytovatele, tak na příjemce, má držitel lepší právní postavení, a proto vymáhat nelze, i když bylo plněno ze stipulace.⁷⁹²

Ohledně *condictio ob iniustam causam* říká G. Puchta, že může být požadováno nazpět to, co bylo obdrženo na základě nedovoleného jednání („unerlaubtene Handlung“).⁷⁹³

Protiprávním jednáním může být také delikt, jehož výsledek zapříčiní nespravedlivou majetkovou změnu:

Dig. 12, 5, 7

⁷⁹¹ Viz Dig. 12, 5, 3.

⁷⁹² DIGESTA SEU PANDECTAE. TOMUS I. FRAGMENTA SELECTA. LIBER I – XV. DIGESTA NEBOLI PANDEKTY. Svazek I. Kniha I – XV. Vybrané části, red. M. Skřejpek, Praha: Karolinum, 2015, s. 541.

⁷⁹³ PUCHTA, G. *Pandekten* I, s. 481.

Pomponius libro 22 ad Sabinum

Ex ea stipulatione, quae per vim extorta esset, si exacta esset pecunia, repetitionem esse constat.

Pokud jsi žádal peníze vyplacené na základě takové stipulace, která byla vynucena násilím, není pochyb o tom, že vymáhat mohu.⁷⁹⁴

Předpokladem pro užití kondikce je majetková změna, tedy zvětšení majetku přestupce na úkor oběti protiprávního jednání.⁷⁹⁵ Výjimkou jsou ty případy, kdy existuje zvláštní žaloba z bezdůvodného obohacení z deliktu, a sice *condictio furtiva*:

Dig. 7, 9, 12

Ulpianus libro 18 ad Sabinum

Si vasorum ipsorum usus fructus relictus sit, non erit cautio senatus consulti necessaria, sed illa sola "boni viri arbitrato usurum fruiturum". Si igitur tradita sunt fructuaria causa, nemo dubitat non fieri eius qui accepit: non enim ideo traduntur, ut dominium recedat ab eo qui tradit, sed ut utatur fruatur legatarius. Ergo cum non fiant fructuaria vasa, vindicari a proprietario possunt cautione non data. Videndum est de conditione, an possit locum habere: et proditum est neminem rem suam nisi furi condicere posse.